[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вилючинского
городского округа
г. Вилючинск

от 23.05 .2018 г.	№ 16

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Глава администрации Вилючинского городского округа
председатель комиссии

Г.Н. Смирнова

Присутствовали:
члены комиссии -	А.М. Аношин, В.Н. Вихлянцев, Д.А. Сухоруков,          Д.В. Асташев, В.Д. Архипов, С.А. Внучков,                    В.А. Киушкин, А.М. Коротин, А.Е. Меркулов, А.В. Федоров,  Л.Г. Пойманова, Т.И. Холодов, М.А. Левикова; И.Н. Ребрий

приглашенные -	В.Н. Ланин, О.Н. Токмакова, И.А. Бакал,                    Ю.А. Марандыч

---------------------------------------------------------------------------------------------------
I. Об организации в летний период летних оздоровительных учреждений на базе образовательных организаций с дневным пребыванием людей (далее – ЛОУ)
----------------------------------------------------------------------------------------------------
(И.А. Бакал)

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела образования администрации Вилючинского городского округа И.А. Бакал, комиссия РЕШИЛА:
1. Начальнику отдела образования ВГО  (И.А. Бакал):
1)	в течение всей работы ЛОУ осуществлять контроль за состоянием  летних оздоровительных учреждений  Вилючинского городского округа, при необходимости  с привлечением специалистов ФГКУ «СУ ФПС №79 МЧС России», Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю, сотрудников ОМВД России по ЗАТО г. Вилючинск.
Срок – на период работы ЛОУ.

2) осуществлять контроль за проведением занятий в каждой смене с персоналом летних оздоровительных учреждений  по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций
Срок – на период работы ЛОУ.

2. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 № 1177 (с изменениями на 17.04.2018 г.)  начальнику отдела образования ВГО  (И.А. Бакал) совместно с ГИБДД ОМВД России по ЗАТО Вилючинск взять под особый  контроль организацию перевозок детей к местам организованного отдыха и обратно, при проведении экскурсионных мероприятий;
Срок – на период работы ЛОУ.

3.	Директорам образовательных организаций Вилючинского городского округа:
1) обеспечить пожарную безопасность объектов, предназначенных для организации работы оздоровительных учреждений;
2) обеспечить своевременную очистку территории учреждений и прилегающих территорий от горючих отходов (мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.);
3) 	обеспечить постоянный контроль за работоспособностью автоматической пожарной сигнализации и систем оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, исправность и работоспособность систем внутреннего и наружного противопожарного водопровода, обеспечить объекты надлежащим количеством исправных первичных средств пожаротушения;
4) определить должностное лицо, ответственное за электрохозяйство на территории детского оздоровительного учреждения;
Срок – на период работы ЛОУ.

4. Начальникам летних оздоровительных учреждений Вилючинского городского округа:
1) организовывать проведение занятий в каждой смене с персоналом детских оздоровительных учреждений  по действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций:
- при обнаружении подозрительных предметов,
- при пожаре
- при землетрясении
- по организации взаимодействия  с ЕДДС ВГО, ОМВД России по ЗАТО г. Вилючинск и ФГКУ «СУ ФПС №79 МЧС России»;
2) организовать и провести практические занятия по отработке эвакуации в случае чрезвычайной ситуации в каждой смене;
3) организовать взаимодействие с ГИБДД ОМВД России по ЗАТО г. Вилючинск при организации перевозок детей к местам организованного отдыха и обратно, при проведении экскурсионных мероприятий;
4) при посещении леса провести занятия с детьми по мерам пожарной безопасности в лесу;
5) организовывать проведение осмотров детей после посещения леса на предмет наличия клещей;
6) не допускать к работе лиц, не прошедших противопожарный инструктаж;
Срок –на период работы ЛОУ.

5. Рекомендовать ФГКУ «СУ ФПС №79 МЧС России» (А.М. Аношин) принять участие в проведении практических занятий по отработке эвакуации в случае возникновения пожара в каждой смене, а также занятия с детьми на противопожарную тематику.
Срок –на период работы ЛОУ.

6. Рекомендовать ОМВД России по ЗАТО г. Вилючинск (С.М. Гавриленко) и ФГКУ «СУ ФПС №79 МЧС России» (А.М. Аношин) провести в каждой смене инструктажи с руководителями оздоровительных учреждений по охране и обеспечению безопасности детей во время пребывания в оздоровительных учреждениях.
Срок –на период работы ЛОУ.

	7.	Рекомендовать Вилючинскому инспекторскому участку ФИУ «Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю» (А.Е. Меркулов) в каждой смене провести лекции по основам безопасности поведения на воде.
Срок –на период работы ЛОУ.

-------------------------------------------------------------------------------------------------
II. О мероприятиях, направленных на обеспечение безопасности людей на водных объектах муниципальных образований в летний период 2018 года
--------------------------------------------------------------------------------------------------
(А.Е. Меркулов)

Заслушав и обсудив информацию руководителя Вилючинского инспекторского участка ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю – старшего государственного инспектора А.Е. Меркулова, комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Вилючинскому инспекторскому участку ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю (А.Е. Меркулов) усилить контроль в местах традиционного отдыха граждан, расположенных на береговой линии водных объектов с организацией проведения профилактических мероприятий в данных местах
срок - весенне-летний период 2018 года;

2. Вилючинскому инспекторскому участку ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю (А.Е. Меркулов) совместно с управлением делами администрации (О.Н. Токмакова), отделом культуры Вилючинского городского округа (Ю.А. Марандыч) продолжить профилактическую работу среди населения по правилам безопасного поведения на воде, информирование населения об ограничениях и запретах, размещая информацию в Вилючинской газете - официальных известиях администрации Вилючинского городского округа ЗАТО г. Вилючинск Камчатского края, на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекомуникационной сети «Интернет» и посредствам светодиодного экрана МБУК ДК
срок - весенне-летний период 2018 года;

3. Вилючинскому инспекторскому участку ФКУ Центр ГИМС МЧС России по Камчатскому краю (А.Е. Меркулов) совместно с  муниципальным казённым учреждением «Учреждением защиты от чрезвычайных ситуаций» (В.Н. Вихлянцев) организовать изготовление запрещающих аншлагов и знаков
 срок – 10.06.2018 года.

4. Муниципальному казённому учреждению «Учреждение защиты от чрезвычайных ситуаций» (В.Н. Вихлянцев) разработать постановление об утверждении правил охраны людей на водных объектах Вилючинского городского округа.
срок – 15.06.2018 года.

	Председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Вилючинского городского округа

Г.Н. Смирнова